

Comba

京信通信系統控股有限公司

Comba Telecom Systems Holdings Limited

股份編號 Stock Code : 2342



天地無垠 科技無限
Technology Beyond Frontiers

中期報告 Interim Report 2008

財務摘要

- 收益為835,000,000港元，增加7.4%
- 毛利為344,000,000港元，增加6.5%
- 股東應佔溢利為72,000,000港元，減少5.8%
- 每股基本盈利為8.43港仙，減少7.3%
- 每股資產淨值為2.13港元，增加7.0%

管理層討論與分析

業務及財務回顧

收益

截至二零零八年六月三十日止六個月(「期內」)，本集團之收益為835,492,000港元，較截至二零零七年六月三十日止六個月(「去年同期」)上升約7.4%，主要是由於國際銷售(包括對中國核心設備製造商之銷售)增長。期內，由於移動電話營運商因等候行業重組之結果，中國市場之增長並不顯著。

按客戶劃分

期內，來自中國移動通信集團公司及其附屬公司(「中國移動集團」)之收益輕微減少9.4%至491,491,000港元(二零零七年：542,627,000港元)，佔本集團期內收益之58.8%，而去年同期則佔69.8%。來自中國移動集團之收益減少主要由於中國移動集團延緩資本開支所致。期內，TD-SCDMA 升級改造收入共62,000,000港元(二零零七年：無)。

期內，來自中國聯合通信有限公司及其附屬公司(「中國聯通集團」)之收益減少3.0%至122,519,000港元(二零零七年：126,275,000港元)，佔本集團期內收益之14.7%，而去年同期則佔16.2%。由於等候行業重組結果，來自中國聯通集團於 GSM 網絡產品銷售相應減少。

國際銷售(包括對中國核心設備製造商之銷售)大幅增加115.8%至139,431,000港元(二零零七年：64,598,000港元)，佔本集團期內收益之16.7%，而去年同期則佔8.3%。收益增加乃主要由於對中國核心設備製造商之產品銷售大幅增長以及全球銷售網絡之業務增長理想。本集團接獲大量向海外移動電話營運商提供2G及3G無線優化解決方案之訂單，並在全球市場完成多項室內解決方案，包括亞太及中東地區之大型設備安裝。

管理層討論與分析(續)

來自其他客戶，包括中國之固網通信營運商及代理商之收益增加85.1%至82,051,000港元(二零零七年：44,321,000港元)，佔本集團期內收益之9.8%，而去年同期則佔5.7%。

按業務劃分

期內，來自無線優化業務之收益減少24.4%至332,792,000港元(二零零七年：440,142,000港元)，佔本集團期內收益之39.8%，而去年同期則佔56.6%。收益減少乃主要由於直放站價格下降而整體銷售收入下降所致。

期內，來自天線及子系統業務之收益增加36.9%至287,107,000港元(二零零七年：209,671,000港元)，佔本集團期內收益之34.4%，而去年同期則佔27.0%。收益增加主要由於極具客戶價值的新產品之銷售增長。

來自無線傳輸業務之收益增加36.9%至24,834,000港元(二零零七年：18,146,000港元)，佔本集團期內收益之3.0%，而去年同期則佔2.3%。收益增加主要由於全球市場中多個國家之需求上升及該等產品獲客戶良好反應，致使本集團取得相當市場份額。

來自安裝、網絡優化及售後維護等服務之收益大幅增加73.6%至190,759,000港元(二零零七年：109,862,000港元)，佔本集團期內收益之22.8%，而去年同期則佔14.1%。服務收益增加主要來自安裝服務、網絡優化及售後維護之設備數量及覆蓋範圍增加。本集團在提高現有產品線之附加值方面作出巨大努力，客戶對此反響良好。

管理層討論與分析(續)

毛利

日臻成熟之中國2G移動通信市場之平均售價持續受壓，但本集團之毛利率期內僅輕微減少至41.1%，而去年同期則為41.5%。期內，毛利較去年同期增長6.5%至343,697,000港元（二零零七年：322,639,000港元）。

期內，本集團實施多項成本控制措施，包括簡化製造流程、利用先進之研發技術優化產品設計、改善物流管理以及與供應商談判以獲得更優惠之價格及付款條款等。本集團亦於全球持續拓寬市場覆蓋範圍，擴大收益來源，實現規模效益。本集團向客戶提供安裝、網絡優化及售後維護等服務，藉以提升產品銷售額，並繼續致力於開發極具客戶價值之先進產品，維持本集團合理之毛利率。

研發開支

期內，本集團之研發開支增加16.3%至54,108,000港元（二零零七年：46,521,000港元），佔本集團綜合收益之6.5%（二零零七年：6.0%）。研發開支增加是由於本集團投入大量資金，用以拓展本集團在全球市場之產品組合及持續發展3G新產品，以把握全球特別是中國3G網絡建設之龐大商機。

電信業在很大程度上倚靠新產品及先進技術之研發。研發亦是本集團取得持續成功最重要因素之一。為保持在業內之領導地位，本集團須維持規模龐大之研發團隊。持續之研發投入亦令本集團在知識產權方面收穫頗多，截至期內止共申請專利逾380項。

管理層討論與分析(續)

銷售及分銷成本

期內，銷售及分銷成本增加24.5%至79,453,000港元(二零零七年：63,832,000港元)，佔本集團綜合收益之9.5%(二零零七年：8.2%)。銷售及分銷成本增加乃主要由於員工薪金及差旅費因國際市場收益不斷增長而增加。

行政開支

期內，行政開支增加21.3%至142,830,000港元(二零零七年：117,705,000港元)，佔本集團綜合收益之17.1%(二零零七年：15.1%)。行政開支增加主要由於辦公室費用、差旅費及租金開支增加。

融資成本

期內，融資成本減少48.1%至2,050,000港元(二零零七年：3,949,000港元)，佔本集團綜合收益之0.2%(二零零七年：0.5%)。融資成本大幅減少主要由於本集團流動資金增加導致融資活動減少所致。

管理層在管理信貸風險及改善現金流量方面一向審慎，以減低銀行借貸之水平。因應業務增長，管理層會密切關注融資市場之最新動向，並會為本集團安排最適當之融資。此外，管理層亦會利用不同國家之利率與匯率之差異，將融資成本降至最低。

稅項

期內，實際稅率為16.2%(二零零七年：15.6%)。

純利

期內，股東應佔溢利(「純利」)為71,970,000港元(二零零七年：76,386,000港元)，佔本集團綜合收益之8.6%(二零零七年：9.8%)。純利減少主要是由於投入大量資金於銷售及分銷網絡，導致銷售及分銷成本及行政費用增加所致。

管理層討論與分析(續)

展望

無線優化

無線優化仍將為本集團之主要業務分類。國內宏觀經濟持續增長，移動用戶規模快速增長、3G網絡投入建設，預期電信業一段時期內仍將持續穩定增長。普遍預計2G及3G電信網絡將長期並存。國內市場對無線優化產品及2G電信網絡解決方案之需求仍將強勁，而對3G電信網絡之需求預計會成為本集團無線優化業務增長之主要推動因素。國內電信營運商於二零零五年實施之集中採購計劃為本集團帶來利益，但亦令到平均售價有所下降。為維持較高盈利水平，本集團成功推出一系列極具客戶價值之新產品及解決方案來應付不同市場需求。

於國內市場，TD-SCDMA 電信網絡之推行無疑將會為網絡基礎設施(包括無線優化)帶來龐大需求。根據移動電話營運商未來數年之用戶目標，預期3G市場將取得大幅增長。除TD-SCDMA 之解決方案外，本集團長期以來亦一直涉足 WCDMA 及 CDMA2000 標準之解決方案，就各3G標準均設有全方位之產品及解決方案，將可於任何一種3G標準中獲益。

截至目前，移動電話營運商之若干大型項目均已採用本集團極具成本效益之解決方案進行覆蓋，包括國內首條時速超過300公里的京津高速鐵路，全程均採用本集團解決方案進行信號覆蓋，效果顯著。隨着本集團在多個項目上的成功應用，並針對性地推出多種能為客戶提供更具價值的解決方案，董事預期，下半年該等解決方案之應用將更為廣泛，並將帶來可觀收益。

本集團將繼續積極進軍國際市場。本集團取得 Vodafone 及 Telefonica 之全球認可供應商以及Telecom Italia Mobile 之歐洲認可供應商之地位，令本集團於全球主要營運商及供應商間之聲譽不斷提升，有利本集團今後之全球市場拓展。

管理層討論與分析（續）

天線及子系統

天線及子系統於中國及國際市場均錄得大幅增長，於本集團收益之比重持續增加，是本集團主要業務分類之一。本集團之天線及子系統銷售於近年在國內及國際市場均獲得突破，獲得客戶大量及持續之訂單，包括來自一家大型海外營運商之一項大宗塔頂解決方案訂單，預期天線及子系統之銷售今後仍將獲得快速的發展。為滿足日益增長之需求，本集團已於全球多個地區建立起多個物流中心，並於全球生產基地重組有關資源，提升天線及子系統產能。國內TD-SCDMA 等3G網絡的持續投入，亦將對本集團天線及子系統有龐大需求。

無線傳輸－數字微波系統（「DMS」）

本集團之DMS增長不俗，於全球各地均接獲訂單。本集團與領先核心設備製造商緊密合作，提供一系列功率大之數字微波系統。本集團相信，未來數年本集團將接獲數量可觀的購買訂單。董事深信DMS於未來數年將成為本集團之主要業務分類之一。

服務

服務成為現時期內本集團增長最快之業務分類。本集團在多年整體解決方案及工程服務中培養起來的龐大的服務團隊、積累的技術服務經驗以及有系統、全面的綜合解決方案，有助本集團在中國行業集採的業務模式下獲得更多服務機會並引進服務至海外市場，本集團預計該服務類收益將持續提升。

管理層討論與分析(續)

總結

於二零零八年五月二十四日，中國政府工業和信息化部、國家發展和改革委員會及財政部聯合發佈關於深化電信體制改革的通告。此項改革強化競爭機制，支持形成三家擁有全國性網絡資源、實力與規模相對接近、具有全業務經營能力之市場競爭主體，從而進一步優化電信資源之分配，建立更具競爭力之架構。待重組完成後，將會向該三大營運商分別發放3G牌照。

董事相信重組將於二零零八年第四季度完成。有關營運商將繼而獲發3G牌照。為把握新出現之業務機會，移動電話營運商預計會投入大量資本興建及提升其網絡。於未來數年內，中國電信業將會進入高速增長期。此外，本集團已開發出全面之3G產品，包括 TD-SCDMA、WCDMA 及 CDMA2000 標準。

中國移動集團近期獲准基於 TD-SCDMA 技術建立全國性商業測試網絡。TD-SCDMA 測試網絡之擴展將為電信設備供應商帶來大量訂單。此外，中國移動宣佈 TD-SCDMA 網絡第二期將於明年六月前推行。所覆蓋之城市合共38個省市。

中國聯通集團已宣佈人民幣1,000億元之資本開支預算方案，並計劃於未來兩年間在逾50個城市推行3G網絡。至於2G方面，則會投入資本提升現有 GSM 基礎設施及服務質素。GSM 網絡將會成為中國聯通發展3G市場之堅實基礎。大部份開支將會用於發展3G業務，以最終取得3G市場三分之一之市場份額。

中國電信亦已宣佈在未來三年投資人民幣800億元於 CDMA 業務，爭取一億名用戶，以達到市場份額之15%。該項開支將用於改善於郊區及主要於市區 CDMA 網絡之質素及容量。

管理層討論與分析(續)

此外，本集團之國際市場業務持續增長。由於已取得大量客戶訂單，董事有信心本集團二零零八年來自國際市場之收益可望倍增。董事對國際業務之增長非常樂觀，並預期國際業務將於未來成為整個集團收益之主要增長動力。

鑒於市場各發展動向均屬正面，董事對本集團有能力於未來數年持續增長充滿信心。此外，本集團將致力維持穩健之財政狀況及鞏固市場上之領導地位，同時繼續採取平衡及審慎策劃之發展策略，為股東提供最大價值。

流動資金、財務資源及資本架構

本集團一般以內部產生之現金流量及銀行貸款作為營運資金。於二零零八年六月三十日，本集團之流動資產淨值為1,384,980,000港元。流動資產包括存貨1,039,616,000港元、貿易應收賬款1,380,970,000港元、應收票據20,581,000港元、預付款項、按金及其他應收賬款147,526,000港元、有限制銀行存款967,000港元，以及現金及現金等值物190,468,000港元。流動負債包括貿易及票據應付賬款718,840,000港元、其他應付賬款及預提款項382,762,000港元、計息銀行貸款236,571,000港元、應繳稅項25,795,000港元及產品保用撥備31,180,000港元。

期內之平均應收賬款周轉期為269日，去年同期則為215日，其增加主要由於部份客戶之付款速度減慢，管理層密切關注貿易應收賬款並加快客戶回款。本集團與其客戶主要以信貸進行貿易，契約信貸期一般介乎三至六個月，惟應收保證金則介乎六至二十四個月之間。期內之平均應付賬款周轉期為233日，去年同期則為203日。期內之平均存貨周轉期為330日，去年同期為262日，其增加主要由於本集團增加原輔材料庫存以應付預期下半年度客戶訂單之增長。

管理層討論與分析(續)

於二零零八年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘主要以人民幣(「人民幣」)、港元(「港元」)及美元(「美元」)列值，而本集團之銀行借貸主要以人民幣及港元列值。本集團之銀行借貸利率主要以現行市場利率按浮動基準計算。本集團之收益及開支、資產及負債主要以人民幣、港元及美元列值。由於本集團之收益絕大部份以人民幣計值，董事會認為人民幣升值應對本集團業務有輕微利好影響。

於二零零八年六月三十日，本集團之資本負債比率為7.3%(二零零七年十二月三十一日：3.2%)，以總計息負債(包括計息銀行貸款)除以總資產計算。

抵押資產

於二零零八年六月三十日，本集團資產概無抵押(二零零七年十二月三十一日：無)。

或然負債

於二零零八年六月三十日，本集團之或然負債為3,376,000港元(二零零七年十二月三十一日：5,866,000港元)。

僱員及薪酬政策

於二零零八年六月三十日，本集團僱用約4,900名員工。期內之總僱員成本為165,509,000港元。本集團按行業慣例、員工及本集團表現，向其員工提供具競爭力之薪酬計劃。此外，符合資格之員工亦可按各員工及本集團表現，享有購股權及酌情花紅。本集團亦為員工提供培訓，以改進彼等之技能及建立彼等各自之專業知識。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司期內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

管理層討論與分析(續)

董事於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零零八年六月三十日，董事於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)中擁有本公司根據證券及期貨條例第352條須存置之登記冊所載，或根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載之標準守則(「標準守則」)之規定須通知本公司及聯交所之股本及相關股份之權益及淡倉如下：

於本公司普通股之好倉：

董事名稱	附註	持有普通股股份數目、身份及權益性質			總計	股權概約百分比
		個人權益	透過受控制公司			
霍東齡先生(「霍先生」)	(a)	10,716,000	366,386,000	377,102,000	44.09	
張躍軍先生(「張先生」)	(b)	—	98,986,000	98,986,000	11.57	
伍江成先生(「伍先生」)	(c)	1,800,000	—	1,800,000	0.21	
嚴紀慈先生(「嚴先生」)	(d)	1,700,000	—	1,700,000	0.20	
鄭國寶先生(「鄭先生」)		1,450,000	—	1,450,000	0.17	
楊沛樂先生(「楊先生」)	(e)	500,000	—	500,000	0.06	
		16,166,000	465,372,000	481,538,000	56.30	

管理層討論與分析(續)

附註：

- (a) Prime Choice Investments Limited (「Prime Choice」)及 Total Master Investments Limited (「Total Master」)分別實益擁有365,588,000股股份及798,000股股份。由於霍先生於 Prime Choice 及 Total Master 均擁有100%股權，彼被視為或當作於 Prime Choice 及 Total Master 擁有之合共366,386,000股股份中擁有權益。
- (b) 此等股份由 Wise Logic Investments Limited (「Wise Logic」)實益擁有。由於張先生於 Wise Logic 擁有100%股權，彼被視為或當作於Wise Logic擁有之98,986,000股股份中擁有權益。
- (c) 除擁有1,800,000股股份外，伍先生擁有1,000,000股本公司普通股之購股權。
- (d) 除擁有1,700,000股股份外，嚴先生擁有800,000股本公司普通股之購股權。
- (e) 除擁有500,000股股份外，楊先生擁有4,000,000股本公司普通股之購股權。

若干董事純粹出於符合最低公司成員規定為本公司之利益而於若干附屬公司中持有非實益個人股本權益。

淡倉：

除上文披露者外，於二零零八年六月三十日，董事於本公司或其任何相聯法團之股份或相關股份或債券中概無擁有須根據證券及期貨條例第352條予以記錄，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則之規定須通知本公司及聯交所之權益或淡倉。

董事購買股份或債券之權利

除上文「董事於股份及相關股份之權益及淡倉」及下文「購股權計劃」所披露者外，本公司之董事或彼等各自之配偶或未成年子女期內概無獲批授可藉購入本公司之股份或債券而獲益之權利，亦無行使有關權利；且本公司、其控股公司或其任何附屬公司或同系附屬公司並無訂立任何安排，致使董事可購入任何其他法人團體之此等權利。

管理層討論與分析(續)

購股權計劃

本公司為鼓勵及獎賞對本集團業務之成功有貢獻之合資格參與者而設立一項購股權計劃(「該計劃」)。該計劃之詳細內容請參閱簡明綜合財務報表附註13。

期內根據該計劃尚未行使之購股權詳情載列如下：

	二零零八年 每股行使價之 加權平均數 港元	購股權數目	二零零七年 每股行使價之 加權平均數 港元	購股權數目
於一月一日	3.10	60,408,000	2.97	69,879,000
年內授出	—	—	2.88	6,600,000
年內失效	3.49	(635,000)	3.40	(1,199,500)
年內行使	2.26	(1,476,000)	2.29	(12,420,500)
於六月三十日	3.12	58,297,000	3.09	62,859,000

期內已行使之購股權於行使日之加權平均股價為2.71港元(二零零七年：3.66港元)。

管理層討論與分析(續)

於結算日尚未行使之購股權之行使價及行使期如下：

二零零八年 購股權數目	二零零七年 購股權數目	每股 行使價* 港元	行使期
12,457,000	14,969,000	2.25	二零零四年七月十五日至二零零八年七月十四日
22,788,000	23,988,000	3.925	二零零五年五月二十七日至二零零九年五月二十六日
2,000,000	2,000,000	3.65	二零零四年十一月七日至二零零九年十月六日
14,820,000	15,302,000	2.625	二零零六年十二月二十二日至二零一零年十二月二十一日
6,232,000	6,600,000	2.88	二零零八年三月八日至二零一零年三月七日
58,297,000	62,859,000		

* 倘發行供股或紅股或本公司股本出現其他類似變動，則購股權之行使價可予調整。

期內行使1,476,000份購股權導致發行本公司普通股1,476,000股及新股本148,000港元及股份溢價4,069,000港元。

於結算日，本公司根據該計劃有58,297,000份購股權尚未行使。根據本公司現行股本架構，悉數行使餘下之購股權將導致發行本公司額外普通股58,297,000股及額外股本5,830,000港元及股份溢價175,792,000港元(未計發行開支)。

於結算日後，本公司於二零零八年七月二十一日向若干董事及僱員就其於來年對本集團之服務批授合共30,000,000份購股權。該等購股權於二零零九年七月二十一日起開始行使，行使價為每股2.16港元，行使期自二零零九年七月二十一日起至二零一一年七月二十日止。本公司股份於購股權授出日期之股價為每股2.16港元。

管理層討論與分析(續)

於批准此等財務報表日期，本公司根據該計劃有58,297,000份購股權尚未行使，佔本公司於當日已發行股份約7%。

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益

於二零零八年六月三十日，以下各人士(除本公司董事或行政總裁外)之權益已記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條存置之登記冊：

好倉：

名稱	附註	身份及 權益性質	持有普通股 股份數目	股權概約 百分比
Prime Choice Investments Limited		實益擁有人	365,588,000	42.74
陳靜娜女士(「陳女士」)	(a)	配偶權益	377,102,000	44.09
Wise Logic Investments Limited		實益擁有人	98,986,000	11.57
蔡輝妮女士(「蔡女士」)	(b)	配偶權益	98,986,000	11.57

附註：

- (a) 陳女士為霍先生之配偶，就證券及期貨條例而言，彼被視為於霍先生被視為或當作擁有之377,102,000股股份中擁有權益。
- (b) 蔡女士為張先生之配偶，就證券及期貨條例而言，彼被視為於張先生被視為或當作擁有之98,986,000股股份中擁有權益。

本公司以下已發行股本之權益有重疊情況：

- (i) Prime Choice Investments Limited 及陳女士之間之365,588,000股股份；及
- (ii) Wise Logic Investments Limited 及蔡女士之間之98,986,000股股份。

管理層討論與分析(續)

淡倉：

於二零零八年六月三十日，除上述者及其權益載於上文「董事於股份及相關股份之權益及淡倉」一節之本公司董事外，並無其他人士於根據證券及期貨條例第336條記錄之本公司股份或相關股份中已登記權益或淡倉。

企業管治常規守則

期內，本公司一直遵守載於上市規則附錄十四內之守則條文，惟以下者則除外：偏離守則條文A.2.1，其規定主席及行政總裁之角色必須區分，而且不應由同一人出任，而主席及行政總裁之責任分工應詳細以書面訂明。本公司目前尚未遵守守則條文A.2.1，因本公司認為透過董事會之監管，已有平衡機制使股東之利益能公平地反映。儘管如此，本公司將定時審閱其狀況，並將在其認為合適及需要時，在未來之適當時間遵守此守則。

董事之證券交易

本公司已採用標準守則作為期內本公司董事進行證券交易之行為守則。本公司已向所有董事作出具體查詢，而各董事均確認，在本中期報告涵蓋之期間內，彼等已遵守標準守則所規定之準則。

審核委員會

本集團截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核中期業績已由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合收益表

截至二零零八年六月三十日止六個月

京信通信系統控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)欣然呈報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核中期業績連同二零零七年同期比較數據。此簡明綜合中期財務報表未經審核，但已經本公司之審核委員會審閱。

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
收益	3	835,492	777,821
銷售成本		(491,795)	(455,182)
毛利		343,697	322,639
其他收入及收益	3	26,438	11,087
研發開支		(54,108)	(46,521)
銷售及分銷成本		(79,453)	(63,832)
行政開支		(142,830)	(117,705)
其他開支		(2,483)	(12,144)
融資成本	5	(2,050)	(3,949)
除稅前溢利	4	89,211	89,575
稅項	6	(14,471)	(13,989)
期內溢利		74,740	75,586

簡明綜合收益表(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
可歸屬於：			
母公司權益持有人		71,970	76,386
少數股東權益		2,770	(800)
		74,740	75,586
股息	8	無	無
母公司普通股權益持有人			
應佔每股盈利(港仙)	7		
基本		8.43	9.09
攤薄		8.42	8.96

簡明綜合資產負債表

二零零八年六月三十日

	二零零八年 六月三十日 (未經審核)	二零零七年 十二月三十一日 (經審核)
	千港元	千港元
	附註	
非流動資產		
物業、廠房及設備	319,311	293,700
預付土地租賃付款	14,573	13,853
商譽	30,110	30,110
遞延稅項資產	81,643	68,997
其他無形資產	6,335	7,124
有限制銀行存款	2,409	1,616
非流動資產總值	454,381	415,400
流動資產		
存貨	1,039,616	754,766
貿易應收賬款	9 1,380,970	1,099,643
應收票據	20,581	29,385
預付款項、按金及其他應收賬款	147,526	81,402
有限制銀行存款	967	4,250
現金及現金等值物	190,468	374,496
流動資產總值	2,780,128	2,343,942

簡明綜合資產負債表(續)

二零零八年六月三十日

		二零零八年 六月三十日 (未經審核)	二零零七年 十二月三十一日 (經審核)
	附註	千港元	千港元
流動負債			
貿易及票據應付賬款	10	718,840	548,469
其他應付賬款及預提款項		382,762	341,696
計息銀行貸款		236,571	88,794
應繳稅項		25,795	28,606
產品保用撥備		31,180	40,066
流動負債總值		1,395,148	1,047,631
流動資產淨值		1,384,980	1,296,311
總資產減流動負債		1,839,361	1,711,711
非流動負債			
遞延稅項負債		6,761	6,761
資產淨值		1,832,600	1,704,950
權益			
可歸屬於母公司權益持有人的權益			
已發行股本	11	85,537	85,389
儲備	12	1,737,599	1,561,634
擬派股息	8	—	51,233
少數股東權益		1,823,136	1,698,256
		9,464	6,694
權益總額		1,832,600	1,704,950

綜合權益變動表

截至二零零八年六月三十日止六個月

	可歸屬於母公司權益持有人											少數	
	已發行 股本	股份 溢價賬	購股權 儲備	資本儲備	資產 重估儲備	匯兌 法定儲備	匯兌 波動儲備	撥派 保留溢利	撥派 末期股息	總計	股東權益	權益總額	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零零七年一月一日	84,041	340,570	46,962	46,510	22,652	71,322	78,578	670,664	37,818	1,399,117	7,742	1,406,859	
兌換調整	—	—	—	—	—	—	49,380	—	—	49,380	—	49,380	
直接於權益表確認之													
收益及開支總額	—	—	—	—	—	—	49,380	—	—	49,380	—	49,380	
期內溢利	—	—	—	—	—	—	—	76,386	—	76,386	(800)	75,586	
期內收益及開支總額	—	—	—	—	—	—	49,380	76,386	—	125,766	(800)	124,966	
已宣派二零零六年													
末期股息	—	—	—	—	—	—	—	(443)	(37,818)	(38,261)	—	(38,261)	
發行新股	1,242	34,004	(6,803)	—	—	—	—	—	—	28,443	—	28,443	
以權益結算之													
購股權開支	—	—	5,953	—	—	—	—	—	—	5,953	—	5,953	
因註銷購股權													
作出之調整	—	—	(518)	—	—	—	—	518	—	—	—	—	
轉撥自保留溢利	—	—	—	—	—	296	—	(296)	—	—	—	—	
於二零零七年													
六月三十日	85,283	374,574	45,594	46,510	22,652	71,618	127,958	746,829	—	1,521,018	6,942	1,527,960	

綜合權益變動表（續）

截至二零零八年六月三十日止六個月

	可歸屬於母公司權益持有人											少數	
	已發行	股份	購股權	資產			匯兌		撥派		總計	股東權益	權益總額
	股本	溢價賬	儲備	股本儲備	重估儲備	法定儲備	波動儲備	保留溢利	末期股息	千港元			
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零零八年一月一日	85,389	377,508*	49,227*	46,510*	30,801*	71,937*	174,414*	811,237*	51,233	1,698,256	6,694	1,704,950	
兌換調整	—	—	—	—	—	—	97,744	—	—	97,744	—	97,744	
直接於權益表確認之													
收益及開支總額	—	—	—	—	—	—	97,744	—	—	97,744	—	97,744	
期內溢利	—	—	—	—	—	—	—	71,970	—	71,970	2,770	74,740	
期內收益及開支總額	—	—	—	—	—	—	97,744	71,970	—	169,714	2,770	172,484	
已宣派二零零七年													
末期股息	—	—	—	—	—	—	—	—	(51,233)	(51,233)	—	(51,233)	
發行新股	148	4,069	(888)	—	—	—	—	—	—	3,329	—	3,329	
以權益結算之													
購股權開支	—	—	3,070	—	—	—	—	—	—	3,070	—	3,070	
因註銷購股權													
作出之調整	—	—	(578)	—	—	—	—	578	—	—	—	—	
於二零零八年													
六月三十日	85,537	381,577*	50,831*	46,510*	30,801*	71,937*	272,158*	883,785*	—	1,823,136	9,464	1,832,600	

* 此等儲備賬包括綜合資產負債表內之綜合儲備1,737,599,000港元（二零零七年十二月三十一日：1,561,634,000港元）。

簡明綜合現金流量表

截至二零零八年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
來自經營業務之現金流出淨額	(314,628)	(155,142)
來自投資活動之現金流出淨額	(29,084)	(46,007)
來自融資活動之現金流入／(流出)淨額	145,382	(40,536)
現金及現金等值物之減少淨額	(198,330)	(241,685)
期初之現金及現金等值物	374,496	492,737
匯率變動之淨影響	14,302	14,186
期末之現金及現金等值物	190,468	265,238
現金及現金等值物之結餘分析		
現金及銀行結餘	190,468	265,238

簡明綜合財務報表附註

截至二零零八年六月三十日止六個月

1. 會計政策

本簡明綜合中期財務報表是按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。

本簡明綜合中期財務報表並不包括財務報表規定之所有資料及披露資料，並應與截至二零零七年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

編製本簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策與編製本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致。

2. 分類資料

本集團主要從事製造及銷售無線電訊網絡優化系統設備及提供相關之工程服務。本集團全部產品之性質類似，並承受相類似之風險及回報。因此，本集團經營之業務屬單一業務分類。

此外，本集團之收益、開支、溢利、資產及負債，以及資本開支絕大部份來自單一地區——中華人民共和國(「中國」)。因此，本集團並無呈列業務或地區分類之分析。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

3. 收益、其他收入及收益

收益(亦即本集團之營業額)指本期內扣除增值稅、退貨及貿易折讓折扣後之已售貨品及所提供服務之發票淨值。所有重大集團內部交易已於綜合賬目時對銷。

收益、其他收入及收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核)	二零零七年 (未經審核)
	千港元	千港元
收益		
製造及銷售無線電訊網絡優化系統設備及 提供相關工程服務	835,492	777,821
其他收入及收益		
銀行利息收入	1,041	1,824
匯兌收益淨額	11,034	8,323
收回壞賬	12,449	—
其他	1,914	940
	26,438	11,087

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

4. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
已售存貨及所提供服務成本	471,237	440,917
折舊	25,375	19,592
確認預付土地租賃付款	173	156
無形資產攤銷	2,982	1,819
土地及樓宇經營租賃之最低租金付款	20,280	15,951
僱員福利開支(包括董事酬金)：		
薪金及薪酬	133,047	118,117
員工福利開支	16,403	10,066
以權益結算之購股權開支(附註13)	3,070	5,953
退休計劃供款 [#]	12,989	10,414
	165,509	144,550
收回壞賬	(12,449)	—
貿易應收賬款減值 ^{**}	—	6,265
存貨撇減至可變現淨值 [*]	—	15,404
產品保用撥備 [*]	7,113	14,265

[#] 於二零零八年六月三十日，本集團並無沒收供款以供來年減少其退休計劃供款(二零零七年：無)。

^{*} 有關款額已計入簡明綜合收益表「銷售成本」內。

^{**} 有關款額已計入簡明綜合收益表「其他開支」內。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

5. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核)	二零零七年 (未經審核)
	千港元	千港元
須於一年內悉數償還之銀行貸款之利息	2,050	3,949

6. 稅項

由於本集團於本期內並無於香港產生任何應課稅溢利(截至二零零七年六月三十日止六個月：無)，故並無為香港利得稅作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項乃按本集團經營所在國家之現行稅率按照當地之現行法例、詮釋及慣例計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核)	二零零七年 (未經審核)
	千港元	千港元
本期間撥備：		
中國大陸	21,344	13,877
海外	1,267	365
遞延稅項	(8,140)	(253)
期內稅項支出總額	14,471	13,989

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

6. 稅項(續)

根據中國外商投資企業所得稅法，並獲有關稅務機關批准，本公司於中國大陸營運之全資附屬公司京信通信系統(廣州)有限公司(「京信廣州」)可於其首個獲利年度起兩年(二零零零年一月一日起至二零零一年十二月三十一日止)獲豁免繳納中國企業所得稅，並可於其後三年(二零零二年一月一日起至二零零四年十二月三十一日止)享有中國企業所得稅減半優惠。

此外，京信廣州於二零零四年八月獲廣州市對外貿易經濟合作局確認為外商投資先進技術企業。根據中國現行稅務法例，在免稅期屆滿後，擁有先進技術之外商投資企業可享有額外三年之適用標準稅率減半之優惠稅率，但須至少為10%。期內，京信廣州按適用優惠稅率18%為中國企業所得稅作撥備。

根據中國外商投資企業和外國企業所得稅法，本公司另一家於中國成立之附屬公司京信通信技術(廣州)有限公司(「京信技術」)可於其首個獲利年度起兩年(二零零三年一月一日起至二零零四年十二月三十一日止)獲豁免繳納中國企業所得稅，並可於其後三年(二零零五年一月一日起至二零零七年十二月三十一日止)享有中國企業所得稅減半優惠。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

6. 稅項(續)

於二零零七年三月十六日閉幕之第十屆全國人民代表大會第五次會議通過了中國企業所得稅法(「新企業所得稅法」)，並於二零零八年一月一日起施行。新企業所得稅法引入了包括(但不限於)將內、外資企業所得稅稅率統一為25%等一系列變動。於二零零八年六月三十日之遞延所得稅計算已反映該變動之影響。京信廣州位於廣州經濟技術開發區，作為一家生產性外商投資企業，合資格享有新企業所得稅法之過渡期安排。京信廣州於本期間之遞延所得稅稅率為18%(二零零七年：18%)。

7. 母公司普通股權益持有人應佔每股盈利

期內之每股基本盈利乃根據期內母公司權益持有人應佔溢利71,970,000港元(截至二零零七年六月三十日止六個月：76,386,000港元)及已發行普通股之加權平均數854,165,000股(截至二零零七年六月三十日止六個月：840,536,000股)計算。

每股攤薄盈利乃根據母公司權益持有人應佔溢利71,970,000港元(截至二零零七年六月三十日止六個月：76,386,000港元)計算。用作計算之普通股加權平均數為期內已發行普通股數854,165,000股(截至二零零七年六月三十日止六個月：840,536,000股)(如計算每股基本盈利所使用者)，及假設期內所有購股權已經視作行使而按零代價發行之加權平均數879,000股普通股(截至二零零七年六月三十日止六個月：11,672,000股)。

8. 股息

於二零零八年九月五日舉行之董事會會議上，董事已決議不向股東宣派中期股息(截至二零零七年六月三十日止六個月：無)。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

9. 貿易應收賬款

本集團與客戶間之貿易主要以信貸形式進行。信貸期一般為三個月，並可視乎客戶之信譽而延長至兩年。餘額亦包括約為每個項目合約總金額10%至20%之保證金，一般可於客戶在銷售後六至十二個月內最後驗收產品後，或授予客戶一年至兩年之保用期完結後收取。高級管理層會定期檢討主要客戶之信貸期。本集團力求對其未償還應收賬款維持嚴格控制，及設立信貸控制部將信貸風險降至最低。高級管理層會定期審閱過期結餘。

於結算日，貿易應收賬款按發票日期計算之賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
三個月內	587,621	573,754
四至六個月	132,126	68,257
七至十二個月	318,788	192,888
一年以上	351,668	285,523
	1,390,203	1,120,422
減值撥備	(9,233)	(20,779)
	1,380,970	1,099,643

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

9. 貿易應收賬款(續)

視作未個別或集體減值之貿易應收賬款賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
未逾期亦未減值	1,222,952	969,831
逾期但未減值： 逾期少於一年	87,483	79,508
	1,310,435	1,049,339

未逾期亦未減值之應收賬款乃與大量不同界別且並無近期欠款記錄之客戶有關。

已逾期但未減值之應收賬款乃與部份與本集團有良好記錄之客戶有關。根據過往經驗，由於信貸性質並無重大變動，且餘額仍視作可悉數收回，故本公司董事認為毋須就該等結餘作出減值撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押或提高信貸額。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

10. 貿易及票據應付賬款

於結算日，貿易及票據應付賬款按發票日期計算之賬齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
三個月內	482,597	311,449
四至六個月	110,929	152,563
七至十二個月	100,021	60,944
一年以上	25,293	23,513
	718,840	548,469

貿易應付賬款為免息，主要於三個月期間結算，且可延長至兩年。於二零零八年六月三十日，本集團已向若干供應商背書約2,369,000港元(二零零七年：5,107,000港元)具追索權之商業票據，以清償應付結餘。向有關供應商償付之約2,369,000港元(二零零七年：5,107,000港元)乃確認為負債，並計入上述結餘。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

11. 股本

股份	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
法定股本： 5,000,000,000股每股面值0.10港元之普通股 (二零零七年：5,000,000,000股)	500,000	500,000
已發行及繳足或列賬為繳足之股本： 855,367,500股每股面值0.10港元之普通股 (二零零七年：853,891,500股)	85,537	85,389

期內，1,476,000份購股權附帶之認購權按每股股份2.25港元至2.625港元之認購價行使，導致發行1,476,000股每股面值0.10港元之股份，現金代價總額為3,329,000港元。

12. 儲備

本集團於期內之儲備數額及儲備變動已於綜合權益變動表呈列。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

13. 購股權計劃

本公司為鼓勵及獎賞對本集團業務之成功有貢獻之合資格參與者而設立一項購股權計劃(「該計劃」)。該計劃之合資格參與者包括董事(包括獨立非執行董事)、僱員、任何證券之持有人、業務或合營企業夥伴、承包商、代理人或代表、為本集團之業務提供研發或技術支援或任何意見、顧問、專業服務之任何人士或實體、投資者、供應方、供應商、發展商或特許人及客戶、持牌人、批發商、零售商、本集團商品或服務之買賣商或分銷商、本公司控股股東或由本公司控股股東控制之公司。該計劃於二零零三年六月二十日生效，除非遭撤銷或修訂，否則將自當日起十年內有效。

該計劃現時批准授出之尚未行使購股權之數目最多可涉及在行使時認購本公司任何時間已發行股份之10%之股份。於任何12個月期間內，根據購股權可向該計劃之各合資格參與者發行之股份數目上限為本公司任何時間已發行股份之1%。未來授出之購股權倘超逾此上限，須獲股東於股東大會上批准。

授予本公司董事、行政總裁或主要股東或彼等之任何聯繫人之購股權須事先獲獨立非執行董事批准。此外，於任何12個月期間授予本公司主要股東或獨立非執行董事或彼等之任何聯繫人之任何購股權，倘超逾本公司任何時間已發行股份之0.1%或總值(按本公司股份於授出日期之價格計算)超逾5,000,000港元，須事先獲股東於股東大會上批准。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

13. 購股權計劃(續)

授出購股權之要約可於授出要約之日後21日內接受，惟承授人共須支付名義代價10港元。已授出購股權之行使期乃由董事釐定，並於若干授出期間後開始及於購股權要約日期後十年內或該計劃之屆滿日屆滿(以較早者為準)。

購股權之行使價由董事釐定，惟不得低於下列之較高者：(i)本公司股份由上市日期起已過去交易日日數之聯交所平均收市價；以及(ii)倘若購股權於要約前五個營業日(包括上市日期)內授出，則為發售價；或(i)本公司股份於購股權授出要約日期之聯交所收市價；以及(ii)倘若購股權於要約後五個營業日(包括上市日期)內授出，則為本公司股份於緊接要約日期前五個交易日之聯交所平均收市價。

購股權並不賦予持有人任何享有股息或於股東大會上投票之權利。

期內，於簡明綜合收益表內確認之僱員服務開支約為3,070,000港元(截至二零零七年六月三十日止六個月：約5,953,000港元)。

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

14. 或然負債

於結算日，並未於財務報表中撥備之或然負債如下：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
就表現債券而給予銀行擔保	3,376	5,866

15. 經營租賃安排

作為承租人

本集團根據經營租賃安排租用若干辦公室物業、倉庫、汽車及員工宿舍。該等物業租約所協定之租期介乎一至九年。

本集團根據下列租期之不可撤回經營租約應付之未來最低租金總額如下：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一年內	26,442	23,452
第二年至第五年(包括首尾兩年)	26,752	20,448
五年後	17,592	12,440
	70,786	56,340

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

16. 承擔

除上文附註15所述之經營租賃承擔外，於結算日，本集團因購置生產設施產生以下資本承擔：

	二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
已訂約，但未撥備	8,212	273

17. 關連人士交易

(a) 本集團於期內並無重大關連交易，而於期末亦並無關連人士之重大未償還結餘。

(b) 本集團主要管理層人員之薪酬：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
短期僱員福利	8,857	7,846
退休後福利	106	57
以股份清算之付款	389	574
已付予主要管理層人員之薪酬總額	9,352	8,477

簡明綜合財務報表附註(續)

截至二零零八年六月三十日止六個月

18. 結算日後事項

於結算日後，本公司於二零零八年七月二十一日向若干董事及僱員就其於來年對本集團提供服務授出合共30,000,000份購股權。該等購股權於二零零九年七月二十一日起開始行使，行使價為每股股份2.16港元，行使期自二零零九年七月二十一日起至二零一一年七月二十日止。本公司股份於購股權授出日之股價為每股2.16港元。

19. 批准財務報表

該等簡明綜合中期財務報表已獲董事會於二零零八年九月五日批准及授權刊發。

承董事會命
主席兼總裁
霍東齡

香港，二零零八年九月五日

Comba

京信通信系統控股有限公司
Comba Telecom Systems Holdings Limited

香港大埔香港科學園科技大道西8號東翼611

611 East Wing, No.8 Science Park West Avenue, Hong Kong Science Park, Tai Po, Hong Kong

電話 Tel : +852 2636 6861

傳真 Fax : +852 2637 0966

網址 Website : www.comba-telecom.com